
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 59 del 13/07/2020 
 
Oggetto: Museo Georgofilo: variazione programma triennale OO.PP. ed approvazione progetto definitivo.- 

 
L’anno   duemilaventi il giorno tredici del mese di luglio alle ore 18.00 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco  s 

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che  

• l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede che le 

amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di importo stimato pari o 

superiore a 100.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, 

in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria; 

• il programma triennale in argomento è contenuto nel Documento unico di programmazione (DUP) dell’ente, 

che deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun esercizio finanziario  e 

predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della  programmazione di cui all’allegato n. 

4/1 del D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro  delle infrastrutture e dei 

trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze , ha adottato il decreto n. 14/2018 

“Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 

lavori pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 

aggiornamenti annuali”; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 15 del 03/02/2020 con cui è stato adottato lo schema del 

programma triennale dei lavori pubblici 2020 – 2022 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2020; 

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 9 del 07/05/2020. con cui è stato approvato il 

programma triennale dei lavori pubblici 2020 – 2022 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2020; 

Visto che l’art. 5, comma 9, del DM 16 gennaio 2018 stabilisce che i programmi triennali di lavori 

pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, nel rispetto 

di quanto previsto dall’art. 21, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016, qualora le modifiche riguardino: 

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;  

b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale;  

c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non 

prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili 

anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente previsti in 

annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si rendano 

necessarie ulteriori risorse; 

Posto che il comma 10, del medesimo art. 5, dispone che le modifiche ai programmi contemplate dal 

comma 9 sono soggette agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 

50/2016; 

Riscontrata la necessità di procedere ad un aggiornamento del sopra citato Programma triennale dei 

lavori pubblici 2020 – 2022 e più precisamente dell’Elenco annuale 2020 in quanto, a seguito della 

Determinazione n. G05347 del 06/05/2020, la Regione Lazio ha pubblicato in “Attuazione D.G.R. n. 211 del 

28.04.2020. Approvazione dell'Avviso pubblico per la valorizzazione dei luoghi della cultura del Lazio.” e 

l’Amministrazione comunale intende partecipare a tale bando per ottenere contributi per l’adeguamento degli 

ambienti a quanto previsto dal DCR n. 3 del 03/05/2019 relativo ai requisiti minimi della struttura; 



Ritenuto quindi opportuno procedere all’adozione delle modifiche da apportare al Programma 

triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e all’Elenco annuale 2020; 

Posto che non occorrerà procedere alla trasmissione del presente atto al Consiglio comunale per 

l’approvazione definitiva delle modifiche di cui in oggetto; 

Visto il verbale di verifica redatto in data 28/07/2020, del responsabile del procedimento unico, con il 

quale viene proposta l’approvazione del progetto definitivo redatto dal progettista Arch. Elisa Colonnelli per 

l’esecuzione dei lavori di Valorizzazione del museo georgofilo; 

Visti gli elaborati costituenti il progetto e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione; 

Visto quanto stabilito dagli artt. 23 e ss. del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50 /2016; 

Rilevato che il rassegnato progetto definitivo soddisfa pienamente le prescrizioni di cui alle norme 

prima richiamate e nel rispetto delle indicazioni stabilite dal progetto di fattibilità tecnica ed economica; 

Visti gli artt. 26 e 27 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione 

espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio finanziario; 

Accertata la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento; 

Visti 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- il DM 16 gennaio 2018; 

Con voto unanime e favorevole, reso ed accertato nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1) di adottare le modifiche del programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e l’elenco annuale dei lavori 

pubblici 2020, che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale. 

2) di dare atto che le modifiche al programma sono state redatte nel rispetto dei documenti programmatori, del 

bilancio di previsione 2020 della capacità di riscossione delle entrate a finanziamento delle opere, del 

cronoprogramma delle opere e del rispetto dell’obiettivo di pareggio di bilancio e che gli appalti di lavoro ivi 

previsti trovano idonea copertura finanziaria nel bilancio 2020/2022; 

3) di non trasmettere il presente atto al Consiglio comunale posto che le modifiche di cui in oggetto non 

comportano nuove opere bensì rappresentano l’adeguamento a disposizioni normative statali; 

4) di pubblicare, ai sensi dell’art. 5, comma 10, del DM 16 gennaio 2018, il programma triennale e gli allegati, così 

come modificati/integrati/aggiornati sull’Albo pretorio on line, sul sito web istituzionale del Comune nelle 

pertinenti sezioni di “Amministrazione Trasparente”, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 

dell’Osservatorio di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie 

autonome di cui all’art. 29 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016; 

5) di dare atto che le modifiche al programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e l’elenco annuale dei lavori 

pubblici 2020 in questione saranno oggetto di successiva approvazione/presa d’atto della stessa Giunta in fase di 

presentazione della Nota di aggiornamento al DUP 2021 da parte e dello schema di bilancio di previsione 2021-

2023; 

6) Di approvare, il progetto definitivo redatto dal progettista Arch. Elisa Colonnelli per l’esecuzione dei lavori di 

Manutenzione straordinaria museo presso Rocca Monaldeschi costituito dai seguenti elaborati: 



• Tav.   1 – Relazione generale; 

• Tav.   2 – Inquadramento Territoriale (CTR-PTP-PTPR-PRG-Catastale) 

• Tav.   3a-b-c – Planimetrie stato attuale; 

• Tav.   4a-b-c – Planimetrie progetto; 

• Tav.   5a-b – Sezioni e prospetti; 

• Tav.   6a-b – Presidi antincendio; 

• Tav.   7 – Relazione tecnica; 

• Tav.   8 – Documentazione Fotografica; 

• Tav.   9 – Relazione contenuti digitali; 

• Tav.   10 – Realtà virtuale aumentata; 

• Tav.   11 – Elenco prezzi; 

• Tav.   12 – Computo metrico; 

• Tav.   13 – Quadro economico; 

• Tav.   14 – Cronoprogramma; 

• Tav.   15 – Disciplinare degli elementi tecnici; 

• Tav.   16 – Prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza; 

• 1a – Relazione sullo sviluppo delle tecnologie digitali; 

che prevede una spesa complessiva di Euro 299.195,00. 

7) Dare atto che la spesa trova puntuale finanziamento mediante contributo della Regione Lazio Valorizzazione dei 

luoghi di cultura per il 100 % dell’importo di QTE; 

8) data l'urgenza, di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Geronzi Giordana 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  06/09/2021       al  21/09/2021           al n. 466     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 06/09/2021                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 13/07/2020       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 13/07/2020 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


